РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2020

с.Аскиз

                № 494-п

	О введении на территории муниципального образования Аскизский район режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003         № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», в связи с отменой режима всеобщей самоизоляции и введением послаблений по вопросам предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на территории Республики Хакасия, руководствуясь статьями 35 и 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Ввести в границах территории муниципального образования Аскизский район режим повышенной готовности функционирования органов управления и сил Аскизского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – режим повышенной готовности, территориальная подсистема)  с 14 часов 00 минут               03 августа 2020 года. Установить местный уровень реагирования на угрозу чрезвычайной ситуации.
2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Аскизского района, руководителям предприятий, организаций, учреждений муниципального образования Аскизский район, независимо от организационно-правовой формы собственности, осуществляющим деятельности на территории Аскизского района:
2.1. Отказаться от проведения публичных и массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и развлекательных и других массовых мероприятий, либо перенести их на более поздний срок;
2.2. Воздержаться от направления своих работников в служебные командировки, служебные заграничные командировки, рекомендовать сотрудникам воздержаться от всех поездок в страны с неблагоприятной обстановкой, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.
2.3. Обеспечить контроль температуры тела работников при входе в организацию (предприятие) и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.
2.4. Соблюдать режим текущей дезинфекции химическими дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению при вирусных инфекциях, обеззараживания и очистки воздуха с применением технологий, прошедших оценку соответствия и разрешенных к применению, в том числе ультрафиолетовое облечение и проветривание помещений, гигиенической обработки рук, использования средств защиты органов дыхания (одноразовые медицинские маски).
            2.5. Оказывать отстраненным работникам содействие в обеспечении соблюдения режима «самоизоляции»;
            2.6. Представлять незамедлительно информацию при поступлении запроса от управления Роспотребнадзора по Республике Хакасия обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, в которых находился заболевший.
            2.7. Обеспечить ежесуточный контроль за эпидемической обстановкой на подведомственных объектах, при ухудшении обстановки, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, незамедлительно информировать Управление Роспотребнадзора по Республике Хакасия и Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Аскизский район.
            2.8. Обеспечить применение в рабочих помещениях бактерицидных установок закрытого типа, функционирующих в присутствии людей, с целью обеззараживания воздуха (по возможности);
            2.9. Обеспечить наличие запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы).
            3. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных мероприятий, транспортной инфраструктуры, предприятиям торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения, образовательных организациях) регулярно проводить мероприятия по дезинфекции.
            4. Управлению образования администрации Аскизского района (И.П.Кучугешева), Управлению культуры администрации Аскизского района (К.В.Барашкова) и МБУ «Аскизская районная спортивная школа имени С.З.Карамчакова» (В.В.Чепчигашев):
            4.1. Запретить организацию и проведение культурных, спортивных и других массовых мероприятий в подведомственных учреждениях;
            4.2. Обеспечить ежесуточный контроль за эпидемиологической обстановкой на подведомственных объектах, при ухудшении обстановки, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, незамедлительно информировать Управление Роспотребнадзора по Республике Хакасия и Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Аскизский район. Обратить особое внимание на детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
            4.3. Продолжить выполнение мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции в подведомственных учреждениях.
            5. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения Аскизского района» (Г.Ю.Боргоякова) организовать работу социальных работников по оказанию помощи лицам пожилого возраста, соблюдающим режим «самоизоляции» по месту жительства (месту пребывания), по доставке продуктов и лекарств по месту их жительства (месту пребывания).
6. Главам администраций городских и сельских поселений Аскизского района совместно с Управлением по градостроительной и жилищной политике администрации Аскизского района (Р.П.Куянова) осуществлять контроль за проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий проведение профилактической дезинфекции и заключительной дезинфекции объектов на территории Аскизского района (объекты жилищного фонда, на которых выявлены лица, заболевшие новой коронавирусной инфекцией, объекты органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, автомобильные дороги, остановочные пункты, иные территории общего пользования).
7. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Аскизского района Республики Хакасия (М.С.Тодышев) обеспечить своевременный сбор и представление информации о ходе работ по предупреждению чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции на территории муниципального образования Аскизский район.
8. Общему отделу Администрации Аскизского района Республики Хакасия (Е.В.Киргинекова) совместно со структурными подразделениями Администрации обеспечить регулярное и своевременное информирование о развитии обстановки по предупреждению чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Аскизского района, через газету «Аскизский труженик», телевидение и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия Н.С.Асочакова.

Глава Администрации                                                                                 А.В. Челтыгмашев